

lemna dessa provinser och redan enträddt sitt åter-
tåg öfver Donau. Paschan af Silistra har gillat
Sawas död och anbefallt Kiaya Bey att noga vaka
öfver ordning och lugn.

I Smyrna skola, från d. 7 till d. 10 Aug.,
morden på Grekerna hafva blifvit förnyade, troligt-
vis i anledning af flottans förluster. 20 Genuesi-
ska köpmän mördades, såsom misstänkte att vara
Grekernas agenter. Grekerne flydde åter ut på
Europeiska skeppen. — 13,000 Turkar, som lågo
i Scala Nuova, hafva mördat och plundrat de Christ-
na, hvaraf 6 a 700 omkommit. Turkarne voro
förbittrade, att de ejingo gå med till Samos och
plundra. Efter föröfvade våldsamheter skingrades de.

Spanien. Åter oroliga upträden. D. 2 Sept.
kamm till Madrid underättelser från Saragossa,
hvilka föranledde regeringen att genast afsända be-
fallning, att Riego skulle nedlägga befälet och be-
gifva sig till Lerida, under Commendantens uppsigt.
D. 3 kom en ny courier med så viktiga depecher,
att Cortes's utskott genast sammanträdde med Mi-
nisteren i hemlig session. Därpå utspriddes ryk-
ten om Riegos arrestering, om hans försök att up-
rätta Republik o. s. v. I Fontanaklubben togs
ifrigt hans parti. Så mycket berättas directe från
Madrid. Franska tidningar vilja veta, att Riego,
understödd af flera Franska flyktiga officerare (hvar-
ibland Cugnet de Montarlot, redacteur af l'homme
gria) d. 30 Aug. i Saragossa proclamerat Re-
publik; att den och följande dagen varit oroliga;
men att trupperne vägrat de uproriske bistånd,
hvarpå Riego flytt, men blifvit ertappad och in-
förd till Lerida. Däremot säga bref från Irun, att
rörelse varit i Saragossa, att man d. 29 hört ropas:
"leve republiken", att en viss Villamer blifvit
häktad, men att Riego varit ute på en resa längs
Ebroströmen. Då befallningen om hans afsättning
meddelades honom d. 31 i Bujaraloz, 10 timmars
väg från Saragossa, blef han upbragt och sade, att
han skulle komma till staden. Detta afböjdes dock
genom en deputation, som afrådde honom att kom-
ma till Saragossa. Han for då till Lerida. I Sara-
gossa förblef lugnt. Xefe politico utfärdade pro-
clamationer d. 28 Aug. samt 3 och 4 Sept. Riego
utfärdade äfven en från Pina d. 3, däri han be-
svärad sig öfver skändlig smädelse, äfven som han
framlägger lösligheten af grunderna till sin afsätt-
ning och bifogar en Krigsministerens skrifvelse af
d. 23 Junii, däri Ministern afslår hans ansökan att
på en tid få resa ur Spanien, emedan hans närvaro
vore nödvändig, till dess constitutionen är stadgad.

Portugal. Man kan icke neka, att Cortes vid-
taga eller åtminstone höra hos sig föreslås ganska

märkvärdiga åtgärder. Vid discussionen d. 18 Aug.
öfver Constitutions-förslagets 28 Art. (rörande sät-
tet för ändringar i constitutionen) ville Borges Car-
neiro, att Cortes, sedan de, med $\frac{2}{3}$ af sina röster
förklarar fäderneslandet vara i fara, må kunna sus-
pendera de artiklar, som handla om statsmagternas
fördelning. D. 20 discuterades 29 Artikeln, så ly-
dande: "Portugisiska folkets regering är en consti-
tutionel ärftlig monarki, med grundlagar som be-
stämme de fyra statsmagternas functioner." Bastos
ville hafva fem: den lagstiftande (Cortes), den Mi-
nisteriella, domare-, den administrativa (de åtskil-
liga Juntorna) och Konunga-magten. De fyra för-
sta skulse vara activa, den sista neutral. Om de
fyra hindra hvarandra eller träda ur sin verkningss-
krets, så fordrades en kraft till jemnvigtens åter-
ställande. Denna kraft kunde icke utgå från någon
särskild af dessa magter; hon måste ligga hos en allde-
les egen magt, hvars värkningrr, öfver allt där det
är nödigt, yttra sig uprätthållande och återställan-
de, men aldrig fiendtliga. En sådan magt är den
Konungliga. Konungen står i medelpunkten af de
andra magterna, med en neutral mellanmagt; om
endera ville störa jemnvigten, så hade han det stör-
sta intresse att uprätthålla den. Detta uplystes
med exempel. Då monarken är oantastlig, men Mi-
nistrarna ansvariga, så måste man skilja Konungens
magt från Ministrarnas. I annat fall vore de verk-
tygen, men han armen, som satte dem i rörelse.
Men ingen ting kunde vara orimligare än att för-
klara verktygen ansvariga och armen oantastlig.
Slutligen beslöts dock att hålla sig vid constitutions-
grunderna och i artikeln blott nämna tre statsmagter.

Sedan antogos följande artiklar:

30. "Dessa magter äro: den lagstiftande, den verk-
ställande och domare-magten. Den förra hvilas hos
Cortes, beroende af Konungens sanction, på ett sätt,
som skall bestämmas. Den andra hvilas hos Konungen
och dess ministrar, som utöfva den under Konun-
gens auctoritet. Den tredje hvilas hos domparne.
Hvardera af dessa magter är oafhångig, i så måtto att
ingen af de andra kan göra ingrepp i dess functioner."

31. "Regerande dynastien är det durchlauch-
tiga huset Braganças. Vår nuvarande Konung är
den Stormäktigste Herre Herr Johan VI."

32. "Portugisiska nationen representeras af sina
Cortes, som bestå af de depnterade, dem folket till
detta ändamål väljer, i proportion af befolkningen."

Stockholm. Sisl. Onsdag indrogs tidningen
Anmärkaren.

STOCKHOLM,

Tryckt hos ELMÉN och GRANBERG.

COURIEREN

FRÅN STOCKHOLM.

Thorsdagen den 4 October.

Det mål, hvartill följande handling hörer, har redan varit behandladt i en annan tidning. Men då den numera uphört, anse vi oss ej böra vägra att införa närvarande skrift, hvilken så omständligt uplyser målets beskaffenhet, att man icke behöfver uprepa något af hvad därom förut är sagdt.

Till Riksens Höglofl. Ständers Justitiæ Ombudsman!

Till Högvälborne Herr Baron, Justitie-Ombudsmannen och Kommendörn ingaf jag den 4 i denna månad i all ödmjukhet en klagoskrift, hvari jag icke allenast anförde, på grundade skäl, att Höglofl. Kongl. *Krigs-Collegium*, vid innevarande års uphandlings-auktion och leverans af *trumpeter* för Kronans och Arméens behof, begått, efter min tanka, en *olaglighet* mot mig; utan ock att Kongl. Collegium tillåtit sådane Trumpeter levereras, betalas och i Utrednings-förrådet emottagas, som voro *mycket sämre än Modell-trumpeten*, och i sammansättning, duglighet och varaktighet långt ifrån att svara mot den; i anledning hvaraf jag tycker, att Kongl. Collegium ej fästat behörigt afseende å en med Kongl. Maj:ts Höga stadfästelse och sigill försedd Modell;

att detta förhållande, om det ock skulle kunnat lända till någon *persons* nytta, det åtminstone ej ländt till *Kronans*; att man vägrat ojäfaktige och behörige besiktningsmän att besiktiga dessa felaktiga och modellstridiga trumpeter; och att trumpet-leverantören berättat, att till och med en ledamot af sjelfva Kongl. Collegium, Herr Öfversten m. m. *von Fieandt*, lofvat denna leverantör att, tvärtemot eftersynen i den af Kongl. Maj:ts fastställda modellen, få förfärdiga alla trumpeterna efter eget godfinnande. Allt detta har jag äfven ledt i bevis.

Men i samma skrift har jag desslikes sagt, att de levererade trumpeterne lägo förmodeligen ännu kvar i förrådet, och att man torde hafva något betänkande vid att utlämna dem till Arméens bruk; att en tid likväl måste komma, då sådant skulle ske; samt att om vederdörande corpser och deras besiktningsmän då *förstodo saken*, så skulle vi få se, huru det gick med approbationen. A dessa förhållanden kunde jag då ej genast framte några bevis, emedan de blott *med tiden* kunde bevisas. Men nu får jag i all ödmjukhet ådagalägga, att jag ej heller häruti yttrat några toma ord, som skulle komma att sakna riktig grund. Af här i ödmjukhet bilagde tvänne Handlingar, den törsta en af tjenstgörande Regements-Quartermästaren vid Kgl. Svea Artilleriet,

Hr. *Pehr Lundin* inlämnad Rapport till *Chefs-Embetet* vid nämnde Regimente af den 16 sistl. Aug.; den andra en af samma *Chefs-Embete* till Kongl. Krigs-Collegium under den 13 innevarande Sept. afgifven skrifvelse, tackes Herr Baron och Justitie-Ombudsmannen inhämta:

1:o Att Regements-Quarttermästaren, tillika med Regimentets Musik-Direktör, i anledning af en Kongl. Krigs-Collegii skrifvelse och Regements-Befälhafvarens ordres, infunno sig i förl. Aug. månad i Kongl. Collegii Utrednings-Departementets Militär-Kontor, för att, jämlikt Kongl. Collegii bref af den 10 Sept. 1816, besiktiga och uttaga de för Regimentet anordnade 29 trumpeter; 2:o att ingen besiktning eller uttagning kunde ske, emedan Modell-trumpeten icke var till finnandes; 3:o att det befans, att de då framviste trumpeterne icke voro enlige med den modell, man visste hafva blifvit gifven, emedan de voro hopplödda på flera ställen än modell-trumpeten, som endast har en enda hopplödning, och att munstyckena icke heller voro lika med modellens; 4:o att trumpeterne af kunnig Trumpetare försöktes, men befunnos icke accordera; 5:o att Hr. Regements-Quarttermästaren, tvänne dagar sednare, åter infann sig i ofvannämnde Militär-Kontor, för att hos Hr. Öfversten *v. Fieandt* anhålla om modellens utlämnande, men erhöill till svar, att: *Här får icke någon besiktning anställas, emedan trumpeterne hafva redan vid Utrednings-förrådet blifvit besiktigade och godkände, utan skulle Regimentet uttaga dem, sådane de nu befunnos m. m.*, och 6:o att Regements-Befälhafvaren, i anledning af allt detta, den 15 i denna månad hos Kongl. Krigs-Collegium skriftligen anmälde, att som uplyst var, att Regimentet fullgjort sitt åliggande vid i fråga varande trumpeters uttagning,

så långt omständigheterna medgifvit, då, i saknad af modell-trumpeten, det icke varit Regimentet tillständigt att emottaga de erbjudne trumpeterne, utan endast, såsom skedt är, anmäla de anmärkningar vid varan, hvartill erhållna uplysningar föranledt, så nödgades Regements-Befälhafvaren förnya sin begäran om erhållande af trumpeter, som voro enlige med den af Kongl. Maj:t för Regimentet fastställda modell; samt att Regements-Befälhafvaren jämväl yrkade, att vederbörande vid Utrednings-Departementets Militär-Kontor måtte anbefallas att förete berörde modell, innan någon uttagning af trumpeterne kan äga rum.

Herr Baron och Justitie-Ombudsmannen behagade således finna, att det ej blott är Auctions-Handlingarne, modellen, Kongl. Brevet af d. 27 Febr. 1816 och sjelfva de levererade trumpeternes beskaffenhet, som bevisa hvad jag emot Kongl. Collegium i ödmjukhet anfört; utan att mina yttranden äfven hämta styrka af nu citerade här bifogade tvenne skrivelser. Jag har ansett och anser de levererade trumpeterne icke svara mot hvad Kronan och Arméen hafva rätt att kräfva och vänta; och jag tror för min del fullt och fast, att Regimenterna icke böra emottaga instrumenter, som äro så mycket sämre än den modell, Konungen sjelf i nåder stadfäst. Skulle ej dess mindre Kongl. Utrednings-Departementets Militär-Kontor kunna lyckas att skaffa dessa trumpeter på någon corps, så gratulerar jag dertill; men med Kongl. Svea Artilleri-Regemente har det ej velat gå an. Regimentet synes ej vara hugadt att taga på sitt ansvar, att hafva godkänt och till nyttjande emottagit leverans-persedlar, som, ehuru i Kronans namn erbjudne åt Regimentet, dock skilja sig så betydligt både från riktig duglighet och från den föreskrift,

Kongl. Maj:t i nåder gifvit. Stockholm den
27 September 1821. R. BOHMAN.
Instrumentmakare och Messings-Ålderman

Enligheten med den till Riks. Ständ. Justitiæ
Ombudsmans Expedition ingifna klageskrift, intygar
Stockholm d. 27 Sept. 1821. Ex officio
JON. ULLBERG.

Bilagor.

Till Kongl. Krigs-Collegium.

Till åtlydnad af Tit. skrifvelse den 5:te inne-
varande månad, och som den 11:te dennes till Reg:t
ankom, får jag, till bestyrkande af min anmälan
uti memorial af den 3 i denna månad, rörande 29
st. Trumpeter, som för S. A. Reg:ts behof skolat
uti Kongl. Collegium uttagas, äran insända den från
Regementets Ombud, Lieut. Lundin, i detta afse-
ende ingifne rapport; och som derutaf uplyses, att
Reg:t fullgjort sitt åliggande vid i fråga komne
Trumpeters uttagning, så långt omständigheterna
medgifvit, då, i saknad af Modell-Trumpeten, det
icke varit Regementet tillståndigt att förseglå de
erbjudne Trumpeterne, utan endast, såsom skedd
är, anmäla de anmärkningar vid varan, som efter
särskildte uplysningar kunnat erhållas; så nödgas
jag förnya min begäran om erhållandet af Trum-
peter, enligt med den af Kongl. Maj:t för Reg:t i
Nåder faststälte Modell, och hvilken Modell veder-
börande vid Utrednings-Departementets Militaire-
Contoir torde blifva anbefallte att förete, innan
någon uttagning af Trumpeter kan äga rum,
Stockholm d. 13 September 1821.

JON. SCHÜRER VON WALDHEIM.

JUST. AURELL.

Vid
JUST. AURELL.
Reg:ts Auditeur.

Ex vidimato vidj.
JON ULLBERG.

Ödmjuk Rapport.

Enligt Kongl. Krigs Collegii skrifvelse af d.
26 sistl. Julii, som ankom d. 7 dennes, samt på Herr
Reg:ts Befälhafvarens befallning, infant jag mig, til-
lika med Musik-Derictenren Kluth, uti Kongl. Col-
legii Utrednings-Departements-Militär-Contoir, för
ått, jämlikt Kongl. Collegii Bref af d. 10 Sept. 1816,
besigtiga och uttaga de till Kongl. Svea Artilleri-
Reg:te anordnade 29 st. Trumpeter; men
1:o kunde ingen besigtning eller uttagning ske,
emedan Modell-Trumpeten icke var till finnandes;

2:o Påstod Musik-Derictenren Kluth, hvars
egen Trumpet blifvit antagen till Modell, att desse
då framviste Trumpeter icke voro enligt med den
samma, emedan de voro hoplödda på flere ställen
än Modellet, som endast har en enda samman-
sättning;

3:o Att Munstyckena icke heller vore lika med
Modellet; och

4:o Försöktes 2:ne Trumpeter af Musik-Di-
rictenren Kluth, som påstod, att de icke noga ac-
corderade.

2:ne dagar derefter infann jag mig åter i näm-
de Militair-Contoir, för att hos H:r Öfversten m.
m. von Fieandt anhålla om Modellets Utlämnande
under Besigtningen, då det svarades mig, att här
får icke någon besigtning anställas, emedan Trum-
peterna redan vid Utrednings-Förrådet blifvit be-
sigtigade och godkände af en ganska skicklig Trum-
petare, utan att Reg:t skulle uttaga dem sådana
de nu befunnos; — och skulle Reg:t önska en öf-
verbesigtning, så får det anmälas vid Musikaliska
Academien.

Stockholm d. 16 Aug. 1821.

PEHR LUNDIN.

Lieut. och Tjenstförr, Reg. Quart. Mästare

Enligheten med originalet intygar Ex officio
JON ULLBERG.

UTLÄNDSKA NYHETER.

Turkiet. Directa underrättelser har man icke,
rörande förhållandet mellan Ryssland och Turki-
et. En Fransk tidning berättar, att man d. 7 Sept.
haft i Wien den nyheten, att Kejsar Alexander rest
från Petersburg, för att mönstra trupperna vid Pruth.
I några dagar hade man i Paris varit fullkomligt
öfvertygad, aft kriget var oundvikligt. Öfver Odessa
berättas af d. 24 Aug., att, enligt Grekernes tro
där, två Paschar och Kallimakis Kaimakau flytt till
Kischenew; men andre försäkrade, att alla tre, ef-
ter utståndnen quarantine där, fört till Odessa offi-
ciella skrivelser till Kejsarn, hvilka Gr. Wittgen-
stien skall hafva emottagit och beforderat till be-
stämd ort. Från Odessa berättas äfven, att två
Ulan-regimenter äro upställda vid Pruth. Från
Berlin heter det, att man ingalunda på officiell väg
känner någon ting om gardernas aftåg från Peters-
burg eller om Kejsarns resa efter dem m. m., som
sist därom berättades. — I Wilna samlas, med Kej-
sarens tillståelse, collecter för de olyckliga, till Ryss-
land flyktade Greker, — Österreichische Beobachter

